Hic basilicam beatissimi Iacobi apostoli pro pos
se suo mirabiliter a fundamento edificavit, auxiliante 
rege domino Adefonso et Scemena regina et filiis suis 
(farsea,. Ordonio, Froila, Hanemiro et Gundisalvo diaco
no, et vocatis (convocatis) de diversis sedibus pontificibus, 
universo et Hispanie et Galletie populo, secundo con
secravit. Iste prior ordinavit familias et decanias, unam
quamque suo servitio congruam ad honorem et excellen-' 
tiam clericorum intra tam dignam deservientium aulam; 
ita ut qui postea relicta dignitatis potentia, tantum 
Deo secretior (secretius) vellet (velknt) famulari, unus
quisque secundum sui gradus officium haberet et quietis 
ocium; majoribus monasterium Antealtare cum titulo 
sancti Petri sub abbate Ataúlfo; secundis et equalibus 
arcisterium de Pignario cum sancta Maria et sancto 
Stephano ac sancta Columba sub abbate Guto; ac si mi
noribus Lovium, verum etiam minimis turrim compe
tentibus edificavit locis, et de sue Ecclesie bonis partem 
tribuit; et bone actionis initium fuit.

Crescente itaque sanctis operibus famulorum Dei nu
mero sub monacliali habitu decursi (decurso) multi (multo) 
intervallo temporis, quia grave erat monachis ad san
ctum Iacobum, vel ad proprium titulum sancte Marie de 
Cortecella quotidie confluere, cuidam Petro episcopo, 
viro religiosissimo et dominis sancti Iacobi placuit intra 
Pinarii claustrum fabricari (fabricare) habitaculum Dei 
parvulum in honorem sancti Martini episcopi, et confes
soris Christi, regnante Ver emundo principe et Velasqui-
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ta regina, quod stetit (constructum) usque ad imperium 
principis et totius Hispanie imperatoris domini Adefonsi 
dive memorie reminiscendi. Tunc quidem dejecto ab epi
scopatu Didaco priori, cumque Adulfus abbas, sanctus 
vir et bonus, videret augeri sub se servos Dei et in illo 
minimo habitaculo non posse (condigne) congregari, peni
tus diruit et magis majus satisque congruum et vastum 
a fundamento condere cepit. Sed quia vitam citius fini
vit, imperfectum reliquit, cujus successor Leovegildus ab
bas, ejus consobrinus, vir nimium prudens, sanctitate et 
moribus probus, largo pecuniarum dispendio fusus tan
dem cum summo labore, Deo juvante et multorum adju
torio ceptum ecclesie opus, ut modo patet (paret), fortiter 
ad effectum perduxit. Et, sicut superius dictum est, mo
nasterium hoc habuit initium sub monachorum regula 
semper manens, usque ad nostrum tempus absque alicu- 
jus hominis dominatione vel hereditario jure; nulli da
mus licentiam serviendi nisi soli Deo et regule beati Be
nedicti abbatis et beato (beati) Martino (Martini) et alio
rum sanctorum, quorum reliquie sunt in ipso monasterio 
Pinario. Quibus itaque per ordinem cognitis, placuit cun
ctis, ut hoc cenobium Pinarii, quod jam per longam 
(longa) regum et episcoporum tempora, tam canonum af
firmatione, quam tricennali legum authoritate, nulli 
subjectum, sed liberum in Dei servitio et monachorum 
congregatione permanserat, ego Didacus Dei misericor
dia secundus episcopus cum omni canonicorum sancti la- 
cobi collegio affirmarem et locum sanctitatis consecra
rem, sicut fecimus nos et dominus Didacus auriensis epi
scopus; id est, consecravimus altaria (altare) monasterii 
in honorem sancti Martini, et sancte Marie et san
cti Nicholai, aliorumque sanctorum, vivente abbate 
domino Leovegildo. Et quia antequam omnia com
plerentur humane necessitati debitum solvit, peten
tibus monachis instanter, et omnibus qui aderant 
hunc virum probum et moribus bonis instructum, et 
sui Ordinis regula ac beatum (educatum) nomine Pe-
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trum G-undisalvum, predecessoris nepotem, in ejus lo
cum abbatem, Deo volente, ordinavimus.

Quocirca ego Didacus sancti Iacobi apostoli secundus 
(sedis) episcopus cum omnibus dominis et senioribus Loci 
sancti, quondam celebrata hujus monasterii consecratio
nis festivitate, tibi abbati Petro venerando viro et succes
soribus tuis facio hanc scripturam confirmationis, ut hoc 
monasterium sancti Mar tini, sine alicujus extranei (ex
traneae) potestatis dominio cum omnibus suis rebus sibi 
debitis semper maneat monachis libera potestate subje
ctum tibi, aliisque successoribus post te. Imprimis confir
mamus vobis, ut diximus, totum illud monasterium cum 
suis domibus, et servis (senris), et cum cunctis, que vide
tur habere intra humiliatoria beati Iacobi Apostoli, 
etiam et ecclesiam sancte Marie de Cortecella cum suis 
altaribus et suis bonis et domibus et officinis in circuitu 
cum sua familia, secundum dominus Didacus episcopus 
antecessor noster obtinuit, et vobis consignavimus cum 
sua sepultura in toto gyro per circuitum ipsius ecclesie 
sancte Marie de Cortecella et cum tertio et (de) toto illo 
de decimo (de) gyro beati Iacobi et similiter cum decimo 
Palatii integro et monasteria sanctorum Sebastiani et 
Laurentii martyrum cum suo Montesacro, cum suis te
stationibus omnibus, et rebus et familia (et) libera ab om
ni censu et debito nosti’e Ecclesie et cum duabus parti
bus de illo voto et clamoribus et cum suo cauto in omni 
gyro; sanctum Iui i anum de Inno (Imio) cum suis tertiis 
et cum omni censu et debito nostre ecclesie ; san
ctum Greorgium de Velegia cum suis tertiis et cum 
omni censu et debito nostre ecclesie; sanctum Vin
centium de Ogrove cum suis tertiis et cum omni cen
su et debito nostre ecclesie; Arautiam (ArouciamJ cum 
suis salinis, et ecclesiam liberam ab omni debito et 
censu nostre ecclesie et cum suo cauto; integram san
ctam Eulaliam de Arenalonga et sanctum Cristophorum 
quem nuncupant de Alobri (A labre) cum suis bonis et 
tertiis liberam ab omni censu et debito nostre ecclesie et

APÉNDICES 101

cum suo cauto. Has tertias et ista debita alii mei prode
cessores vestro mounasterio cartulerunt. Similiter et in
sulam de Cortegatam integram cum omni debito nostre 
ecclesie et cum suo cauto. Similiter sanctam Christinam 
de Campania cum suis adjunctionibus, et cum suis ter
tiis, cum omni debito et censu nostre sancte ecclesie cum 
suo cauto per suos terminus; et pro anima nostra, 
et illorum, qui bona sua nostre sedi traddiderunt ad au
xilium vite nostre, damus illam quintam, quam illic so
liti eratis dare et de vestra hereditate et de vestris homi
nibus, qui habent suas hereditates ibi a flumine Ulie (et 
inde per illum atritum de... inde per Cathoavi usque ferit in...) 
et inde per marcum inter Conditi et Campaniam et in
de per Campum rotundum et inde per terminum de Vil
lar amo, usque ferit in presam de Fratres, tam istam 
(quintam) quam et illud talium (alium) quod est in Fis- 
cain (Fischaim) in ripa Ulie et quartam de Villafroylam 
cum suo quadragessimali.

Omnia sunt tradita vobis et successoribus vestris et 
non sit ausus vilicus noster vel successorum nostrorum 
quidquam ('quicquam) de eo requirere vel capere. Verum 
etiam sic confirmamus vobis medietatem ecclesiarum 
sancte Marie et sancti Micliaelis de Sanarici et sanctum 
Stephanum de Amala (Amaee) integra (integram), san
ctum Ioannem de Fecha in ripa Tamaris, sanctum Chri- 
stopliorum de Jabestre, sanctum Ciprianum de Culis, 
integram, sanctam Mariam de Fratribus, integram; de 
sancta Maria de Cruce et de sancta Maria de Daodro 
(Daogro) quartas singulas, de sancto Io anne de Laussa- 
me medietate, de sancto Martino de Isdesendi (Edesendi) 
quartas tres, de sancta Eulalia de Villacoba medietatem 
et alias vestras ecclesias et villas et homines quocumque 
modo habetis et in vestris scriptis et testamentis nota
tum est, vel cum Dei juvamine adquisieritis, cuncta, ut 
supra retulimus, bona voluntate et communi consensu 
confirmamus tibi abbati Petro, religioso viro, et tibi suc
cedentibus ad Dei servitium faciendum, et regulam san-
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cti Benedicti abbatis conservandam. Similiter confirma
mus tibi, et successoribus tuis, sicut supra diximus, inte
grum decimum pomarii (pomerii) de Pallatio.

Quod si de cetero, etc...
Noto die XVII (XVI) kalendas maji. Era MCLIII.

Ego Didacus sub Christi nomine .ILUS episcopus hanc 
scripturam firmiter permanere et tota mentis nostre vo
luntate omnia supranotata confirmo anno mei pontifi
catus XIV divina gratia institutus.—(Signo).— Verbo Do
mini celi firmati sunt.

Bernardus toletanus archiepiscopus et romanus lega
tus confirmo.

Didacus auriensis presul qui huic consecrationi inter 
fui confirmo.

Ugo portugalensis antistes conf.
Adefonsus tudensis episcopus conf.
Munio vallibrensis episcopus conf.
Ego Urracha Dei gratia totius Hispanie et Galletie 

regina conf.
Ego Adefonsus hujus Regine filius Hispanie et Galle

tie (et Toletani Imperatoris Alfonsi nepos).
(Petrus froüaz comes Gallecie) regis domini Adefonsi 

Iunioris alter (altor) conf. *
Munio Pelaz comes de Monteroso conf.
Rudericus Velez comes de Sarria conf.
Gutierre Vermudiz comes de Montenegro conf.
Petrus Didaz Subdiaconus conf.
Petrus Arias milies de Deza conf.

(II COLUMNA)

Petrus abbas Antealtaris conf.
Petrus prior canonice sancti lacobi et arcliidiaco- 

nus conf.
(Romanus primiderus et cardinalis conf.)
(Petrus cardinalis conf.)
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(Item Petrus cardinalis conf.)
Petrus archidiaconus conf.
Munio Gelmirici (thesaurius) confirmat.
(Ego Gund... tis canonicus Bti. Jacobi conf.)
Mar tinus Ecclesie sancti Iacobi... conf.
Bernardus Bernaldi (Bernuldi) Ecclesie sancti (Bti.) Ia

cobi canonicus conf.
Arias Guntariz canonicus Loci Sancti conf.
Ego Andulfus Odoariz et majordomus iriense confirmo 

et roborem pono.
Petrus sancti Iacobi subdiaconus conf.
Cresconius Moniz milies conf.
Guntadus Didaz milies conf.

(III COLUMNA)

Arrianus (Arias) Cipriani archidiaconus conf.
Petrus Anaia rizturius conf.
Petrus Didacus... (archidiaconus) cardinalis conf. 
Petrus Astruariz diaconus conf.
Pelagius Gudesteiz (judex) conf.
Martinus... (Pelaiz) conf.
Didacus Rudriguiz conf.
Fernandus Petrus Petriz canonicus beati Iacobi et no

tarius Regine conf.
Petrus Alvitriz et beati Iacobi canonicus et decanus 

(diaconus) conf.
Adulfus (Andulfus) prime.
Guntadus Ordoniz milies conf.
Petrus Danieliz canonicus et judex publicus scripsi 

et conf.
Arias Petrus milies nobilis (nobilis miles) conf. •
Io annes Ramici (Ramirici) milies coni.
Fernandus Ioannis milies conf.
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(IV COLUMNA)

Pelagius Didaz (Didaci) conf.
Alfonsus Didaz (Didaci) subdiaconus conf.
Pelagius Muniz (Nuniz) conf.
Pelagius testis presbyter conf.

(Yepes, tom. IV, Apénd. núm. XII).

NÚMERO XXXIV

era mcliii, Santiago. Año de C. 1115.
S36 de Noviembre,

La Reina D.a Urraca dona á esta Santa Iglesia la mitad 
de la villa de Caneda y la del Monasterio de Ledesma.

In dei nomine ego urraca dei nutu hispanie regina, 
nobilissimi regis domni adefonsi constantieque regine 
filia, una cum filio meo dno. ildefonso in fastigia regni 
iam benedicto et consecrato, facio pro remedio anime 
mee et parentum meorum cartulam firmitatis ecclesie 
sci. iacobi de medietate de. uilla que dicitur cañeta et 
de medietate de monasterio de Letesma quod situm est 
in ripa fluminis ulie et sunt hee uille in dominio sci. ia
cobi, quas uillas scilicet canetam et letesmam dono ecclesie 
sci. iacobi. cum omnibus uillis et ecclesiis et omnibus
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bonis et adiuntionibus suis que ad eas pertinent ubicum
que bona earum sunt, sicuti iuri meo actenus manse
runt. cum tale debito et foro do eas sco. iacobo. ut ipsa 
ecclesia perpetualiter habeat eas absque mea et mee 
propaginis inquietudine, ab isto uero die sint de iuri meo 
ablate et in iure sci. iacobi habite, quam siquidem eccle
siam gubernat et regit dns. didacus eps. michi in omni
bus et per omnia fidelissimus, in cuis fcuiusj manus et per 
eius iussionem facio scriptum de supra dictis hereditati
bus. in quo habeo magnam fiduciam ut me defendat et 
amparet ab omnibus meis inimicis. Si quis tamen aduer- 
sus hoc regale donum etc... >

Facta scriptura die .VI. kls. decembrium. Era .I.C.L.III. 
in castro quod dicitur malgrado.

Ego urraca gratia dei regina hanc cartam quam fieri 
iussi tota mentis intentione et uoluntarie signaui.

Sancia soror eius conf.
Geluira similiter conf.
Froila didaz comes conf.
Suarius uermudiz comes conf.
Gómez nuniz comes conf.
Didacus legionensis eps. conf.
Fernandus fernandiz conf.
Petrus didaz conf.
Rudericus didaci conf.
Pelagius martinici conf.
Lopzan gudesteiz conf.
Petrus lopiz conf.
Lop lopiz conf.
García enequici conf.
Guter petriz conf.
Iohannes petriz conf.
Martinus pelaiz notarius.

i
(Tumbo A, fol. 31 vuelto).
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NÚMERO XXXV.

ERA mcliv. Cuntís. Año de C. 111G.
18 de Mayo,

La Reina D.a Urraca dona al Obispo y Cabildo de Santiago la 
iglesia de San Julián de Caldas de Cuntís.

Ego urraca gratia dei hispanie regina piissimi regis 
dni. adefonsi tilia uobis dno. didaco ecclesie sci. iacobi 
secundo epo. et omnibus canonicis eiusdem ecclesie. Fa
cio scripturam firmitatis de ecclesia sci. iuliani de caldas 
contines cum casa de abbate, cum testationibus et homi
nibus et hereditate que ad ipsam casam abbatengam 
pertinet, extra ecclesias sce. marie casa de moñacos, et 
sci. uincentii cum hereditatibus et debitis suis, que sunt 
auolentie et iuris abbatis petri et gundesindi iudicis et 
eorum heredes quas eis relinquimus absolutas iure here
ditario. Ipsam autem prefatam casam de abbate cum 
ecclesia sci. iuliani et debitis suis et cauto ecclesie sci. ia
cobi perpetuo seruituram. Si quis vero etc...

Facta carta donationis Era .I.C.L.IIII. et qt. XII. 
kls. iunii.

Ego urraca regina conf.
Munio uallibriensis eps. conf.
Adefonsus tudensis eps. conf.
Didacus auriensis eps. conf.
Comes petrus froilaz conf.
Comes munio pelaiz conf.
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Comes rudericus uelaz conf.
Femandus iohannes conf.
Johannes didaz conf.
Guntadus didaz conf.
Fernandas petriz notarius conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 32).

/

NÚMERO XXXVI.

ERA MOLVII. Año de C. 1119.
26 de Septiembre.

Donación hecha por D. Alfonso Vil al Monasterio de San 
Julián de Moraime y á su Abad D. Ordonio.

...Omnia que nostro regimini subiecta sunt ab aucto
re omnium creantur et dominantur, ergo dignum valde 
est ut rebus aliquid Deo offerre curemus, non ideo quod 
indigeat nostro munere, sed ut nostram bonam animi 
intentionem ex alto prospiciens per presentía hic bene 
distributa eterna nobis preparent habitacula. Per hoc 
etenim quisque indeficientia consequitur gaudia, per 
quod, toto cordis affectu presentía digne dispensat, Do
mino asserente: *date et dabitur vobis» Quocirca ego Rex 
Dominus Adeionsus Hispanie ducis Domini Reimundi 
et regine Domine Urrace filius una consensu Domini 
Petri Galecie comitis fieri elegi scripturam testamenti,
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sicuti et facio, Ecclesie sancte Beati Juliani Martyris et 
monasterio Moriames, quod situm est in terra de Traba 
territorio Nemanchos et litore maris de hominibus impe
rii mei regalengo meo pertinentibus, tam viros quam 
mulieres, quanti hodie sunt morantes in ipso cauto, ut 
ipsi cum generatione sua et hereditatibus et cuncto re
gali foro serviant prefato monasterio et Abbati Domi
no Ordonio et subcesssoribus eius et monachis ibidem 
vitam sanctam ducentibus pro remedio anime mee ac 
parentum nostrorum, et pro honesto servitio, quod in 
nostra adolescentia et tempore guerre ipse Ordonius me
morati monasterii Abbas mihi diligenter exhibuit, sic 
quippe hunc cautum ego confirmo quomodo et avus 
meus pie memorie Rex Dominus Adefonsus cum prefato 
comite Domino Petro et baronibus eiusdem terre olim 
determinavit, hac ego intentione et ratione hoc faciens, 
scilicet, ad restaurationem ipsius cenobii, quod nostris 
temporibus destructum est a Sarracenis, et ut proficiat 
ad victum et substentationem monachorum, pauperum 
et hospitum seu peregrinorum advenientium. Quod si 
ego seu aliquis subcessorum meorum huic mee institutio
nis pagine obviare seu contraire presumpserit etc... Hec 
scriptura supra dicto modo nostra auctoritate sancita et 
presentium episcoporum atque nobilium térre laudatione 
confirmata omni tempore maneat inconvulsa.

Facta pagina testamenti seu cauti huius in Sidman- 
cas. Era MCLVII omne (sic) quod VI kls. Octobris.

Ego Adefonsus Hispanie Rex huius cauti cartam 
quam in presentía multorum terre nobilium fieri iussi, 
confirmo.

Didacus Dei gratia Compostelanus Archiepiscopus conf.
Didacus legionensis episcopus conf.
Pelagius ovetensis episcopus conf.
Petrus lucensis episcopus conf.
Didacus auriensis episcopus conf.
Petrus Froilaz comes Gfallecie conf.

APÉNDICES 109

Comes dominus Suarius de Dunia coní.
Comes dominus Fernandus de Campos conf.
Petrus Didacus de legione coní.
Rudericus Petriz, Alferiz Regis coní.
Erus Armentaris maiordomus Regis coní.
Martinus Bernaldus conf.
Qui presentes fuerunt, Pelagius testis.

Petrus testis.
Martinus testis.
Didacus testis.
Munio testis.

Et ego Pelagius Petriz iussu Martini Pelaiz curialis 
et Regis cancelar ii notarius et conf.

(Archivo dei Seminario Central Compostelano).
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NÚMERO XXXVII

era mclviii. Santiago. Año de C. 1120.
13 de Junio.

La Reina DZ Urraca concede á esta Santa Iglesia la tierra 
de Dorinea y exime de pagar portazgo á todos los vecinos 
de Compostela.

Quoniam ad tumulum bmi. iacobi apostoli multe 
uirtutes íiunt. sicuti ego ipsa sepius persensií dignum 
est ut eiusdem apostoli ecclesiam nostris muneribus de
coremus. Quocirca ego urraca hyspanie regina regis 
adefonsi regineque constanti e filia, pro remedio anime 
mee et parentum meorum, per presentís scripture se
riem. ob honorem eiusdem apostoli tibi didaco prefate 
ecclesie .ii. episcopo et omnibus canonicis tam presenti- 
bus quam succedentibus, et uoci uestre dono et offero 
terram de dormiana cum hominibus et caractere et omni
bus suis debitis integram, necnon eciam insulam de lao- 
nio ab integro cum hominibus et caractere et omnibus 
debitis et foris suis, sicuti diuiditur inter tuiriz et eccle
siam sci. andree de ualentino. per duo flumina uliani uide- 
licet et arnegum.

Dono eciam karacterem et homines in loson per 
aquam de deza et per aquam de riuo mauri et per monte 
de karrion. et per campum uel castrum de camposancos. 
usque in fiuuium arnegum. ab integro ueluti ego actenus 
possedi.

Et quia in catalogis et scriptis eiusdem sedis per 
XX.IIII miliaria ab anis, proauis. et at au is meis, predi- 
cta sedis cantata esse dignoscitur, propter inminentia be-
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lia. sic a flumine isso. sicuti diuiditur per terminos de su
perato et inter uliam et tamarum usque ad mare firmiter 
cautatam esse uolo. ut quicumque infra hos terminos sine 
sagione pontificis, et canonicorum ecclesie bti. iacobi de 
foris ueniens aliquid pignorauerit .VI. milia solidorum 
eiusdem ecclesie pontifici, atque canonicis sine eorum 
uoci persoluat. et si non habuerit unde ad plenum per- 
soluere possit, eius persona cum his que habuerit, perpe
tue seruituti iam dicte ecclesie subiciatur. Si autem in
fra hos terminus conmorans sine sagione prefate ecclesie 
pignorare presunserit. si miles fuerit D. solidos, si rusti
cus .LX. persoluat. et duplum rei domino restituere co
gatur.